
Mod. 55 Determina 240150/ 2024 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici”;

VISTA la nota del 5 agosto 2024 con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti ha proposto di avviare
una procedura negoziata in unico lotto tramite RDO sul MEPA, aperta a tutti gli operatori
economici abilitati per le categorie merceologiche di riferimento, da svolgersi ai sensi ai sensi degli
articoli 19, 25,29, dell’art.57 e degli artt. 176 e ss. del D.lgs. n.36/2023 e dei principi derivanti dalla
normativa comunitaria di settore, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità
dell’Autorità, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per
l’affidamento in concessione per 24 mesi del servizio di gestione, di distributori automatici di
bevande e prodotti alimentari presso la sede dell’Autorità, con opzione di rinnovo per due anni, da
autorizzarsi con apposita determina;
VISTO in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente
che:

l’ufficio competente ha rappresentato l'opportunità di procedere alla selezione di un
operatore economico al quale affidare, in concessione per 24 mesi, il servizio di gestione di
distributori automatici di bevande e prodotti alimentari presso la sede dell’Autorità, al fine
di garantire ai dipendenti ed eventuali visitatori dell’Autorità medesima la possibilità di
acquistare bevande e prodotti alimentari all’interno della suddetta sede, con facoltà di
rinnovo fino a un massimo di ulteriori 24 mesi, ai medesimi prezzi, patti e condizioni
stabiliti nel contratto, ai sensi dell’art. 189, comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 36/2023, da
esercitarsi previa apposita determina di autorizzazione;



Mod. 55 Determina 240150/ 2024 pag. 2

quanto alle modalità di individuazione del nuovo aggiudicatario del servizio, si procede ai
sensi dell’art.187 co.1 ultimoperiodo, e considerando che la concessione del servizio de qua
rientra tra le relative categorie merceologiche presenti sul MEPA nell’ambito del Bando
“Servizi”, si propone di avviare una nuova procedura di gara tramite RdO sul MEPA aperta
a tutti gli operatori economici abilitati, in possesso dei requisiti richiesti;

in particolare, la proposta di procedere mediante RdO aperta, in luogo della procedura
negoziata previa consultazione di almeno 10 operatori prevista dall’art. 187, comma
1, primo periodo del D.lgs. n. 36/2023, è giustificata dalla necessità di raggiungere il
maggior numero di potenziali fornitori, nella considerazione che un’eventuale indagine di
mercato per individuare i soggetti da consultare, tenuto conto della pluralità di operatori
economici presenti nel settore, richiederebbe la pubblicazione di un avviso a manifestare
interesse e la successiva selezione delle candidature, e dunque non determinerebbe un
vantaggio in termini di efficienza, né un risparmio sui tempi di svolgimento della procedura;
l’affidamento in concessione sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art
108, comma 1 del Codice, ed è stata prevista l’attribuzione di 80 punti all’offerta tecnica e di
20 punti a quella economica;
si stima un flusso annuo di cassa pari ad euro 40.000,00 e la controprestazione a favore del
Concessionario consisterà unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare
economicamente il servizio in oggetto, presso la sede dell'Autorità; dal canto suo il
Concessionario dovrà versare all’Autorità un canone annuo di concessione pari ad euro
1.200,00 omnicomprensivo, al fine di garantire all'Autorità un'adeguata copertura dei costi
correlati all'utilizzo delle utenze elettriche ed idriche da parte del Concessionario medesimo;
il servizio genera oneri della sicurezza per interferenze ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. n.
81/2008 per un importo annuo calcolato in euro 200,00 Iva esclusa che verrà corrisposto
dall’Autorità al Concessionario anticipatamente per ciascuna delle 2 annualità contrattuali,
per un importo complessivo di euro 400 Iva esclusa pari ad euro 488,00   Iva inclusa;
il contributo di gara a carico della stazione appaltante da versare all’ANAC, tenuto conto del
valore complessivo della presente gara, ammonta a euro 250,00, ai sensi della vigente
delibera ANAC n.610 del 19.12.2023, da pagarsi secondo le consuete scadenze
quadrimestrali.

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio
Bilancio e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la
spesa complessiva di euro 488,00 (IVA inclusa) per costi da interferenza  sarà posta a carico della
pertinente sotto voce del bilancio pluriennale dell'Autorità nei termini di cui appresso:  :

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1  311.102.323 2024 244,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1  311.102.323 2025 244,00



Mod. 55 Determina 240150/ 2024 pag. 3

DETERMINA

- di autorizzare l’avvio, per le motivazioni di cui in premessa, di una procedura negoziata in unico
lotto tramite RDO sul MEPA, aperta a tutti gli operatori economici abilitati per le categorie
merceologiche di riferimento, da svolgersi ai sensi degli articoli 19, 25,29, dell’art.57 e degli artt.
176 e ss. del D.lgs. n.36/2023 e dei principi derivanti dalla normativa comunitaria di settore, nonché
degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, da aggiudicarsi secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento in concessione per 24 mesi
del servizio di gestione, di distributori automatici di bevande e prodotti alimentari presso la sede
dell’Autorità, con opzione di rinnovo per due anni, da autorizzarsi con apposita determina;

- di autorizzare la spesa complessiva di euro  488,00 (inclusa IVA) per costi da inteferenza da porsi
a carico dello stanziamento della pertinente sotto voce del bilancio pliriennale di previsione
dell’Autorità, come appresso specificato:
Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1  311.102.323 2024 244,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1  311.102.323 2025 244,00

- di approvare i documenti di gara di seguito elencati:
disciplinare di gara
obblighi contrattuali
capitolato tecnico
modulo offerta tecnica
modulo offerta economica
pianta descrittiva allegata al capitolato tecnico
piano economico finanziario di massima
Il RUP individuato per la presente procedura è la dott.ssa Tiziana Piccione, funzionario dell’Ufficio
Affari Generali e Contratti.

Direttore dell’esecuzione del contratto è il responsabile dell’ufficio Affari Generali, ing. Sergio
Cascone.



Mod. 55 Determina 240150/ 2024 pag. 4

Determina  firmata elettronicamente il 05/08/2024  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


